

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2024

-----

Thực hiện Nghị quyết số 32-NQ/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đội ngũ cấp chiến lược đủ phẩm chất năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quyết định số 1288-QĐ/TU, ngày 19/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ; Ban Thường vụ Thành ủy thống nhất kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng ưu tú đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Nội dung, chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Quan tâm công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, kỹ năng xử lý tình huống. Tăng cường phối hợp tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức hoặc lồng ghép vào kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức được giao năm 2024.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Bồi dưỡng, học tập lý luận chính trị

###### 1.1. Lớp sơ cấp lý luận chính trị

- Số lượng: 01 lớp

- Thời gian tổ chức: Quý II.

- Đối tượng: Đảng viên; đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở; công chức cấp xã (trừ trưởng công an và chỉ huy trưởng quân sự cấp xã); Người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở thôn, tổ dân phố và một số đối tượng khác có nguyện vọng phù hợp với yêu cầu chung.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Chính trị Thành ủy.

## ***1.2 Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng***

- Số lượng: 04 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý I, II, III, IV.
- Đối tượng: Quần chúng ưu tú.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Chính trị Thành ủy

## ***1.3 Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới***

- Số lượng: 03 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý I, II, III.
- Đối tượng: đảng viên dự bị.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Chính trị Thành ủy

## **2. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng, chính quyền, đoàn thể**

### ***2.1 Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tuyên giáo***

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Đối với Đảng ủy xã, phường: Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã, phường; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ thành phố; Báo cáo viên, công tác viên dư luận xã hội thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy

### ***2.2. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tổ chức xây dựng Đảng***

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Đối với Đảng ủy xã, phường: Cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; cán bộ trực tiếp phụ trách nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ, tổ chức đảng, đảng viên các đảng bộ trực thuộc; Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tổ chức Thành ủy.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Thành ủy

### ***2.3. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận***

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Cán bộ phụ trách công tác dân vận của Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Thành ủy, Khối Dân vận cơ sở, Tổ Dân vận điểm trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Ban Dân vận Thành ủy

### ***2.4. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng***

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.

- Đối tượng: cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; cán bộ trực tiếp phụ trách nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ, tổ chức đảng, đảng viên các đảng bộ trực thuộc; Lãnh đạo, chuyên viên Ủy ban kiểm tra Thành ủy.

- Đơn vị chủ trì: Ủy Ban kiểm tra Thành ủy.

### **2.5. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Văn phòng cấp ủy**

- Số lượng: 01 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý III.

- Đối tượng: Đối với Đảng ủy xã, phường: cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; cán bộ trực tiếp phụ trách nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ, tổ chức đảng, đảng viên các đảng bộ trực thuộc; Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Thành ủy.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Thành ủy.

### **2.6. Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận**

- Số lượng: 02 lớp.

- Thời gian: Quý III.

- Đối tượng: Lãnh đạo, chuyên viên cơ quan UBMTTQ Việt Nam thành phố, Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã, thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng và Hòa giải viên ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

### **2.7 Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội Phụ nữ**

- Số lượng: 01 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý III

- Đối tượng: Chi hội trưởng phụ nữ các xã, phường.

- Đơn vị chủ trì: Hội Phụ nữ thành phố.

### **2.8. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội Nông dân**

- Số lượng: 02 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý III.

- Đối tượng: Ủy viên BCH hội Nông dân các xã, phường, chi hội trưởng chi hội nông dân ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân thành phố.

### **2.9. Lớp bồi dưỡng chuyên đề**

- Số lượng: 01 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý II.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Chính trị Thành ủy.

**2.10. Lớp bồi dưỡng công tác Đoàn - Hội - Đội**

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Cán bộ Đoàn của các cơ quan, đơn vị.
- Đơn vị chủ trì: Cơ quan Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố.

**2.11. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và lớp tập huấn nâng cao năng lực; giám sát đánh giá thực hiện Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

- Số lượng: 02 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Công chức Lao động thương binh & xã hội ở các xã, phường, Tổ trưởng các thôn, tổ dân phố.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động Thương binh & xã hội thành phố.

**2.12. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ khối giáo dục mầm non, Tiểu học và THCS**

- Số lượng: 09 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý II, III.
- Đối tượng: Cán bộ, giáo viên các trường học.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.

**2.13. Lớp tập huấn nội dung cải thiện dinh dưỡng thuộc chương trình mục tiêu QG giảm nghèo; ATTP cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; cán bộ phụ trách ATTP thành phố và phường, xã; cho cơ sở bếp ăn tập thể; phòng chống bệnh Lao và tập huấn phòng chống tác hại thuốc lá**

- Số lượng: 06 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý II, III, IV
- Đối tượng: Cán bộ các trường học, bếp ăn tập thể.....
- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế thành phố.

**2.14. Lớp tập huấn chuyển đổi số; công tác gia đình và phát triển du lịch**

- Số lượng: 02 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý II.
- Đối tượng: Lãnh đạo, cán bộ chủ chốt UBND thành phố, các xã, phường, các thôn, tổ dân phố.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.

**2.15. Lớp tập huấn nghiệp vụ các đơn vị dự toán**

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý II

- Đối tượng: Kế toán của các đơn vị thuộc thành phố.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố.

**2.16. Lớp tập huấn Quản lý công tác tôn giáo tín ngưỡng; công tác địa giới hành chính, văn thư lưu trữ, quản lý nhà nước về công tác thanh niên**

- Số lượng: 04 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý I, II, III.
- Đối tượng: cán bộ ở cơ sở.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ thành phố

**2.17. Lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn về hộ tịch và công tác chứng thực**

- Số lượng: 02 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý II, III.
- Đối tượng: Cán bộ làm công tác hộ tịch, chứng thực ở các đơn vị.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố.

**2.18. Lớp tập huấn nghiệp vụ báo chí và kỹ thuật xây dựng chương trình phát thanh trên máy vi tính**

- Số lượng: 01 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý IV.
- Đối tượng: Cán bộ truyền thanh ở các cơ quan, đơn vị.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh thành phố.

**2.19. Lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật và chăm sóc vật nuôi, cây trồng...**

- Số lượng: 05 lớp
- Thời gian tổ chức: Quý I, II, IV.
- Đối tượng: Cán bộ ở cơ sở.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố.

**2.20. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiến thức Quốc phòng - an ninh đối tượng 4**

- Số lượng: 01 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý III.
- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường.
- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

**2.21. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ dân phố**

- Số lượng: 02 lớp.
- Thời gian tổ chức: Quý II, III.
- Đối tượng: Cán bộ bảo vệ dân phố khu dân cư.
- Đơn vị chủ trì: Công an thành phố.

**3.** Về cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, các lớp đào tạo sau đại học, cao cấp, trung cấp lý luận chính trị; bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, chuyên viên chính,...: Căn cứ Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thông báo chiêu sinh của các cơ sở đào tạo; căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, tình hình đội ngũ cán bộ và đề xuất của các cơ quan đơn vị; Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, quyết định theo phân cấp quản lý, phù hợp tình hình thực tiễn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1.** Đối với các nội dung tại Mục 1, Mục 2, Phần II Kế hoạch này: Thực hiện từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2024 của các cơ quan, đơn vị đã được Ban Thường vụ Thành ủy phê duyệt và HĐND thành phố thông qua.

**2.** Các nội dung còn lại: Thực hiện theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thông báo chiêu sinh của các cơ quan, đơn vị và kinh phí hỗ trợ ... được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tạo điều kiện cho cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo số lượng, đúng đối tượng; thực hiện tốt các chính sách chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong việc tham gia đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình, thời gian tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

**2.** Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tổ chức Thành ủy*).

**3.** Giao Ban Tổ chức Thành ủy theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban Thường vụ Thành ủy./.

#### **Nơi nhận:**

- Các đồng chí UVBTV Thành ủy,
- UBND thành phố,
- Đảng ủy: các xã, phường; Công an, Quân sự thành phố,
- Các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể thành phố,
- Lưu VP, BTCTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Bùi Thành Đông**